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Hensyn til Landets produktive Forhold. 
Jeg skal give et Par Tal endnu angaaende 
disse Ting. 

Det synes, som om Aaret 1924 i højere 
Grad har været et Aar med god Hjemme- 
produktion i vort Land, saavel hvad angaar 
Udførselsvarer, som hvad angaar Varer til 
vor egen Befolknings Forbrug, og de nylig 
offentliggjorte Tal for vor Handelsomsæt- 
ning med Udlandet synes ogsaa i saa Hen- 
seende at give et nogenlunde tilfredsstillende 
Billede. I 1924 havde vi en indiørsei paa 
i alt 2 361 Millioner og en Udførsel paa 
2 152 Mill. Kr., altsaa et Indførselsoverskud 
paa 209 Mill. Kr. Dette Indførselsoverskud 
var betydeligt mindre end det foregaaende 
Aar, hvor Indførselen androg 2 031 Mil- 
lioner og Udførselen 1 685 Mill. Kr., Ind- 
førselsoverskuddet altsaa 346 Mill. Kr. 
Som man ser af disse Tal, er baade Udfør- 
selen og Indførselen steget stærkt i 1924, 
og dette hænger sammen med, at vort 
Landbrugserhverv har været i Stand til at 
fremskaffe saa mange Varer til Udførsel, 
at Kvantumet er steget, men det hænger 
oesaa sammen med den betydelige Pris- 
stigning paa disse Va-fer, som har fundet 
Sted i 1924. Naar Indførselen er steget, 
er det givet, at det hænger sammen méd 
den forøgede Udførsel, og netop den for- 
øgede Udførsel af Landbrugsvarer kræver 
jo en betydeligt forøget Indførsel af Eaa- 
produkter til denne Produktion. Aårets 
almindelige Indførsels- og Udførselsfysiog- 
nomi 'er efter min Mening dette, at vi har 
indført en betydeligt større Mængde Raa- 
stoffer til Produktion her i vort Land, men 
at vi ogsåa ved Indførselen af disse Raa- 
stoffer har været i Stand til at producere 
baade til Hjemmeforbrug og t i l  Udførsel, 
saaledes at det samlede Resultat er blevet 
betydeligt bedre end det foregaaende Aar. 

Der var nogle enkelte Maaneder i 
Efteraaret, hvor vi havde Overslradsudfør- 
sel, hvad der jo er overordentlig sjældent i 
Danmarks handelsøkonomiske Historie. I 
홢September Maaned havde vi et Udførsels- 
overskud paa 6 Mill..Kr. og i Oktober Maaned 
et Udførselsoverskud paa 9 Mill. Kr. Det 

- holdt sig 홢 jeg kan sige naturligvis 홢 ikke 
paa denne Linie. I  November fik vi et 
Indførselsoverskud paa 21 Mill. Kr., og i 
December var Tallet ret højt, nemlig 46 
Mill. Kr., og jeg vil gerne her have Lov til 
a t  gøre en Bemærkning angaaende dette 
sidste Tal. 

Jeg har adskillige Steder set fremført 
dyb Bekymring over, at Tallet var kommet 
saa højt op i December Maaned, og dét 

, ' vilde der ogsaa være Grund til, I hvis ikke 

man maatte antage, at dette Tal havde 
sin ganske særlige Herkomst. Enhver vil 
erindre, at i December Maaned foregik der 
talrige Toldforhandlinger her i Rigsdagen, 
og nu er der ikke noget, der fremmer 
Indførselen til vort Land mere end Told- 
forhandlinger. Dette hænger sammen med, 
at man ikke alene kan faa nye Varer hi em 
fra Udlandet 홢 for det varer dog nogen 
Tid - "  men at man her har det System, at 
Varerne ligger paa Kreditoplag, saaledes 
at der paa forholdsvis faa Dage kan trækkes 
betydelige Varemængder fra det saakaldte 
Udland, som Kreditoplagene er, til Ind- 
landet, og saa snart der i Rigsdagen er 
Tale om, at nu. kommer der nye Told- 
foranstaltninger, begynder der øjeblikkelig 
en Spekulation over, hvad det kan være for 
Varer; den ene tror, a.t det er den Slags 
Varer, der skal have højere Told, og den 
anden tror, at det er en anden Slags, og 
Resultatet bliver, at for mange Varer bliver 
der en ekstra stærk Indførsel i en saadan 
Maaned som altsaa nu December. Jeg 
regner med, at dette høje Indførselsover- 
skud i ikke ringe Grad skyldes netop 
denne forøgede Indførsel paa. Grund af, 
at man har villet sikre sig imod even- 
tuelle Forhøjelser af Tolden. 

Jeg har et andet indicium tor, at disse 
Anskuelser er rigtige. Jeg sagde før, al- 
den almindelige Tendens bavde været, at 
Toldindtægterne var nedadgående i inde- 
værende Aar i Sammenligning med det 
foregaaende Aar, men det- modsatte har 
været Tilfældet for December Maaned; der 
har dér været en betydelig større Told- 
indtægt end i December Maaned Aaret 
forud, og da det er lige det modsatte af, 
hvad der ellers er Tilfældet for de Maane- 
der, der er gaa et af Aaret, tror jeg, man 
deraf kan slutte, at December Maaned har 
været ganske ekstraordinær med Hensyn 
til Indførsel af Varer, og at Tallet formentlig 
under normale Forhold ikke vilde være 
blevet saa stó,rt. Jeg har villet gøre disse 
Bemærkninger, ikke for at spaa om, hvad 
Fremtiden vil bringe os, men for_ at _ give 
den Forklaring, som jeg mener i Øjeblikket 
kan gives paa de , allerede foreliggende 
Forhold. ' , . , 

I øvrigt Skal jeg sige, at jeg nar det 
Haab, at den økonomiske Stabilitet, som 
kan iremkomme, bør fremkomme og sikkert 
ogsaa -vil fremkomme af den Yalutaordning, 
som vi har vedtaget i den danske Rigsdag 
og nu er ved at føre ud i -Livet, vil være ai 
stor Betydning ,for en rolig og solid Frem- 
gang i vort almindelige Erhvervsliv. Ma-a. 
jeg endelig 'tilføje, at -for Statens Sager i 


